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ABSTRAKT

Teoretická část této práce má sloužit jako jakási základní příručka pro ty, kteří

chtějí používat psychometrické, resp. psychologické testy v prostředí firmy nebo

organizace. V úvodní části je stručně vysvětleno, co to psychometrie je, nastíněn její

historický vývoj, důvody jejího používání, způsob počítání ekonomické efektivity

těchto metod a oblasti nejběžnější aplikace závěrů z psychometrického testování

v souvislosti s řízením lidských zdrojů. Další část se pak zabývá základním

druhovým rozdělením psychometrických metod a popisem základních vlastností,

které mají psychometrické testy splňovat. Následující část textu je potom více

zaměřena na praktické otázky týkající se používání psychologických testů

v podmínkách organizace – od vytvoření jasné koncepce, přes analýzu práce, výběr

vhodných testových metod, administraci a skórování testů až po jejich interpretaci a

poskytnutí zpětné vazby.

Praktická část této práce je věnována validizačnímu průzkumu v podmínkách

jedné nejmenované společnosti. Hlavním cílem průzkumu bylo ověřit validitu a tedy

i oprávněnost užití testů NMG1 (test kritického numerického vyvozování), VMG1

(test verbálního kritického vyvozování) a OPQ32 (osobnostní dotazník) společnosti

SHL a testu RSPM (Ravenovy standardní progresivní matice) a zjištění, které

osobnostní vlastnosti souvisejí s pracovním úspěchem manažerů. Validizačními

kritérii reprezentujícími pracovní úspěšnost byly hodnocení pracovního výkonu a

hodnocení pracovního potenciálu. Validizačním vzorkem byla populace 112

manažerů, u nichž byla známa výše uvedená data.
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ABSTRACT

Theoretical part of this work is supposed to serve as a basic handbook for those

who are willing to use psychometric, respective psychological tests in the

organizational setting. In the preliminary part there is briefly explained what

psychometrics is, there is shown its historical development, arguments for its use,

methods of calculating its economical effectiveness and areas of most common

application of results based on psychometric testing in context with human resources

management. Next part is concerned with basic abstract of category structure of

psychometric methods and characterization of basic features that all tests should

fulfill. Following part of this text is focused on practical issues regarding to use of

psychometric test in the organizational setting – from creating clear conception,

through job analysis, selection of suitable testing methods, test administration and

scoring until their interpretation and giving feedback.

Practical part is devoted to the validization research in conditions of an unnamed

company. Basic aim of this research was to verify validity and justifiability of use of

tests NMG1 (numerical critical reasoning test), VMG1 (verbal critical reasoning test)

and OPQ32 (personality questionnaire) by SHL Company and of test RSPM (Raven

standard progressive matrices) and to find out what personal qualities are connected

to work success of managers. As validization criteria there were used work

performance and work potential assessments. The validization sample was

compound of population of 122 managers.
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ÚVOD K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Ve své diplomové práci jsem se věnoval tématu užití psychometrických testů

v organizačním prostředí, tedy především ve firmách a podnicích, případně

v různých institucích. Toto téma jsem si vybral především proto, že jsem v rámci

svého zaměstnání několik let s psychometrickými metodami pracoval, tato

problematika mě začala podrobněji zajímat a chtěl jsem se o ní dozvědět více. Navíc

jsem měl během těch několika let příležitost setkat se s četnými naivními nebo

zkreslenými představami laiků – zaměstnanců i vedoucích pracovníků – o

psychologickém testování, vidět celou řadu metodologických nedostatků při

administraci, skórování, vyhodnocování i interpretaci testových výsledků (dokonce i

u osob, které by se jich vzhledem ke svému vzdělání, pracovnímu zařazení a

pracovním zkušenostem neměli dopouštět) a v neposlední řadě jsem byl svědkem i

různých forem zneužití údajů z psychometrických testů. Podle mých informací není

v současné době na knižním trhu dostupná žádná literatura, která by souborně

pojednávala o praktickém používání psychometrických testů v organizačním

prostředí. V rámci své diplomové práci jsem se tedy pokusil tuto mezeru částečně

zaplnit a vytvořit jakousi základní příručku pro ty, kteří psychometrické testy ve

firmách již v nějaké podobě používají nebo o tom teprve uvažují a nemají o této

oblasti podrobnější přehled. Při vytváření tohoto textu jsem pak zjistil, že tato

problematika je velmi široká a používání psychometrie v organizacích je úzce

propojeno s celou řadou jiných procesů a závisí na mnoha faktorech. Proto,

vzhledem k omezeným možnostem této práce, jde v porovnání se skutečným

rozsahem této oblasti skutečně jen o „jakousi základní příručku“.

První kapitola vysvětluje, co to vlastně psychometrické testy jsou, jaký byl jejich

rámcový historický vývoj, proč se vlastně ve firmách používají a jaké jsou

nejběžnější oblasti jejich aplikace v souvislosti s řízením lidských zdrojů.

Druhá kapitola je věnována rozdělení psychometrických testů, tedy tomu,

s jakými druhy testů se lze v praxi nejčastěji setkat.

Třetí kapitola popisuje základní vlastnosti psychometrických testů a do jisté míry

umožňuje si udělat základní představu o tom, na jakých principech jsou

psychologické testy konstruovány.

Čtvrtá kapitola pojednává o tom, co by měla obsahovat koncepce psychometrie

v organizaci, aby byla vymezena určitá pravidla a organizace byla na používání

psychologického testování připravena.

11

Pátá kapitola pak podrobně z praktického hlediska rozebírá postup při používání

psychometrických testů, od analýzy pracovní činnosti a stanovení výběrových

kritérií, přes výběr testu a jeho administraci až po vyhodnocení, interpretaci a

komunikaci testových výsledků a závěrů.
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1. ÚVOD K PSYCHOMETRII

1.1. Co je to psychometrie?

Co je to vlastně psychometrie? Hartlův psychologický slovník ji definuje jako

„obor zabývající se měřením psychických jevů, jejich trváním a dalšími vlastnostmi

a vzájemnými vztahy včetně vztahů k procesům fyziologickým, např. měření zátěže,

výkonu; jejím základem byla psychofyzika.“1

Psychometrii lze chápat jako pomocnou psychologickou vědní disciplínu na

pomezí psychologie a statistiky, jejímž hlavním cílem je pomocí matematicko-

statistických metod nacházet a zkoumat kauzální či pravděpodobnostní vztahy mezi

různými jevy, které mohou mít určitý psychologický význam, a zároveň také vyvíjet

metody a nástroje umožňující tento svůj cíl realizovat. Psychometrie se zabývá

především měřením psychických vlastností, výkonů a stavů za použití

kvantitativních metod. Platformou pro její vznik byla psychofyzika, a proto se

původně primárně specializovala na psychofyzicky orientovaná měření2, později se

začala stále více orientovat na získávání kvantifikovatelných (měřitelných) údajů

pomocí standardizovaných psychodiagnostických, resp. psychometrických metod a

technik (psychologických testů).

Současná psychometrie se kromě způsobu zpracování dat zabývá například

měřitelností některých psychologických veličin, konstrukcí psychologických testů a

zjišťováním jejich validit a reliabilit, problematikou vytváření testových norem na

reprezentativních vzorcích populace, převodem tzv. hrubých skórů dosažených

v testu na skóry standardní, které umožňují porovnat, jak jedinec odpověděl na

jednotlivé testové položky ve srovnání s jinými anebo posoudit míru různých

vlastností u téhož jedince aj.3

„Psychologický test je v podstatě experimentem, plně standardizovaným

postupem, při kterém u testovaného navozujeme chování, odpověď v kontrolovaných

podmínkách, což pak umožňuje statisticky srovnávat testované navzájem či

1 Hartl, P., Hartlová, H.: Psychologický slovník. Praha, Portál 2000; str. 486
2 tj. měření zkoumající vztahy mezi fyzikálními vlastnostmi objektu a subjektivními počitky
3 http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/86698-psychometrie
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testovaného s určitou skupinou lidí. Každý psychologický test hodný toho jména má

určité psychometrické charakteristiky, které jsou reprezentovány termíny:

objektivita, standardizace, reliabilita a validita.“ 4

Asi nejznámějšími představiteli psychometrických testů jsou testy inteligence a

osobnostní dotazníky. Nejčastěji se s nimi můžeme setkat jako se součástí různých,

především specializovaných psychologických vyšetření nebo jako se součástí

výběrových řízení. Některé, zejména velké nadnárodní společnosti, se snaží využít

psychologických poznatků o svých zaměstnancích získaných na základě

psychometrických testů i v jiných oblastech – např. při sestavování týmů, v rozvoji

zaměstnanců, při vyhledávání talentovaných jedinců, měření efektivity vzdělávacích

aktivit apod.

1.2. Historie psychologického testování a psychometrie


[…]


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

rarely pressures others to change their views, dislikes selling,
less comfortable using negotiation

P řesvědč i vos t enjoys selling, comfortable using negotiation, likes
to change other people’s view

happy to let others take charge, dislikes telling people what to
do, unlikely to take the lead

Ř í zen í likes to be in charge, takes the lead, tells others
what to do, takes control

holds back from criticising others, may not express own views,
unprepared to put forward own opinions

P ř ímos t freely expresses opinions, makes disagreement
clear, prepared to criticise others

accepts majority decisions, prepared to follow the consensus Názorová nezáv is los t prefers to follow own approach, prepared to
disregard majority decisions

V
P

LY
V

quiet and reserved in groups, dislikes being centre of attention Společenská uvo lněnos t lively and animated in groups, talkative, enjoys
attention

comfortable spending time away from people, values time spent
alone, seldom misses the company of others

P řáte lskos t enjoys others’ company, likes to be around people,
can miss the company of others

feels more comfortable in less formal situations, can feel
awkward when first meeting people

Společenské sebevědomí feels comfortable when first meeting people, at
ease in formal situations

S
P

O
LE
Č

E
N

S
K

O
S

T

makes strengths and achievements known, talks about
personal success

Rezervovanos t /Sk romnos t dislikes discussing achievements, keeps quiet
about personal success

prepared to make decisions without consultation, prefers to
make decisions alone

Demokrat ičnos t consults widely, involves others in decision making,
less likely to make decisions alone

selective with sympathy and support, remains detached from
others’ personal problems

Staros t l i vos t sympathetic and considerate towards others,
helpful and supportive, gets involved in others’
problems

E
M

P
A

T
IE

ZPŮSOB MYŠLENÍ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

prefers dealing with opinions and feelings rather than facts and
figures, likely to avoid using statistics

Schopnos t práce s daty likes working with numbers, enjoys analysing
statistical information, bases decisions on facts and
figures

does not focus on potential limitations, dislikes critically
analysing information, rarely looks for errors or mistakes

Analy t ičnos t critically evaluates information, looks for potential
limitations, focuses upon errors

does not question the reasons for people’s behaviour, tends not
to analyse people

Psycho log ické myš lení tries to understand motives and behaviours, enjoys
analysing people

A
N

A
LY

T
I
Č

N
O

S
T

favours changes to work methods, prefers new approaches,
less conventional

Konvenčnos t prefers well established methods, favours a more
conventional approach

prefers to deal with practical rather than theoretical issues,
dislikes dealing with abstract concepts

Koncepčnos t /Teore t ičnos t interested in theories, enjoys discussing abstract
concepts

more likely to build on than generate ideas, less inclined to be
creative and inventive

I novat ivnos t /Kreat ivnos t generates new ideas, enjoys being creative, thinks
of original solutions

prefers routine, is prepared to do repetitive work, does not seek
variety

Orientace na změny prefers variety, tries out new things, likes changes
to regular routine, can become bored by repetitive
work

behaves consistently across situations, unlikely to behave
differently with different people

P ř i způsob ivos t changes behaviour to suit the situation, adapts
approach to different people

IN
O

V
A

C
E

A
Z

M
Ě

N
A

more likely to focus upon immediate than long-term issues, less
likely to take a strategic perspective

Plánován í takes a long-term view, sets goals for the future,
more likely to take a strategic perspective

unlikely to become preoccupied with detail, less organised and
systematic, dislikes tasks involving detail

Prec iznos t focuses on detail, likes to be methodical, organised
and systematic, may become preoccupied with
detail

sees deadlines as flexible, prepared to leave some tasks
unfinished

Důs lednos t /Zásadovos t focuses on getting things finished, persists until the
job is done

not restricted by rules and procedures, prepared to break rules,
tends to dislike bureaucracy

Dodržován í prav ide l follows rules and regulations, prefers clear
guidelines, finds it difficult to break rules

S
T

R
U

K
T

U
R

O
V

A
N

O
S

T

POCITY A EMOCE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

tends to feel tense, finds it difficult to relax, can find it hard to
unwind after work Uvolněnos t

finds it easy to relax, rarely feels tense, generally
calm and untroubled

feels calm before important occasions, less affected by key
events, free from worry

Úzkos t l i vos t feels nervous before important occasions, worries about
things going wrong

sensitive, easily hurt by criticism, upset by unfair comments or
insults

Odolnos t vůč i i nvek t i vám not easily offended, can ignore insults, may be
insensitive to personal criticism

concerned about the future, expects things to go wrong,
focuses on negative aspects of a situation

Opt im izmus expects things will turn out well, looks to the
positive aspects of a situation, has an optimistic
view of the future

wary of others’ intentions, finds it difficult to trust others, unlikely
to be fooled by people

Důvě ra trusts people, sees others as reliable and honest,
believes what others say

openly expresses feelings, finds it difficult to conceal feelings,
displays emotion clearly

Emoční sebekont ro l a can conceal feelings from others, rarely displays
emotion

P
O

C
IT

Y
A

E
M

O
C

E

likes to take things at a steady pace, dislikes excessive work
demands

Dynamičnos t thrives on activity, likes to keep busy, enjoys
having a lot to do

dislikes competing with others, feels that taking part is more
important than winning

Soutěž ivos t has a need to win, enjoys competitive activities,
dislikes losing

sees career progression as less important, looks for achievable
rather than highly ambitious targets

Ambic ioznos t ambitious and career-centred, likes to work to
demanding goals and targets

tends to be cautious when making decisions, likes to take time
to reach conclusions

Rozhodnos t makes fast decisions, reaches conclusions quickly,
less cautious

D
Y

N
A

M
I
Č

N
O

S
T

has responded less consistently across the questionnaire

Konzis tentnos t

has responded more consistently across the
questionnaire
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