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Autor pojímá teoretickou část jako přehlednou sumarizaci informací pro ty,

kteří chtějí používat psychologické testování v organizacích. Proto začíná

připomenutím hlavních výhod a zásad psychometrického přístupu a rozdělením

psychologických testů. Tuto část doplňuje informacemi o objektivitě,

standardizovanosti, reliabilitě a validitě testů. Zmíněné informace následně

nahlíží ve firemní perspektivě, a to nejprve přehledem oblastí, kde je možné

v organizaci testování použít. Pak již se věnuje jednotlivým krokům při užívání

psychometrických metod v organizaci, počínaje získáním důvěry zaměstnanců

v tyto metody, přes výběr vhodných metod na základě analýzy pracovní

činnosti, přípravu na testování, administraci a skórování testů, konče

vyhodnocením, interpretací a komunikací výsledků. V některých případech je

samozřejmě znát autorovo zaměření na praxi (autor aspiruje na vytvoření

manuálu, který by byl užitečný i pro nepsychology) typem poznámek a

občasnou menší přesvědčivostí literárních zdrojů (viz například koeficienty

validity pro různé metody či Belbinova typologie). Jako pozitivum této části

vnímám fakt, že je práce strukturována právě z hlediska konkrétních kroků

zavádění testů vorganizaci. Je patrné, že autor zúročuje svou víceletou

zkušenost s psychologickým testováním. Díky tomu také zná problémy, které

užívání testů v organizacích provázejí, kromě jiného také vlivem

nedostatečného porozumění testům ze strany zaměstnanců a vedoucích

pracovníků (bylo by zajímavou otázkou, jak jsou autorem zmiňované problémy

reprezentativní a jak jsou v různých organizacích rozšířené). Celkově lze říci, že

teoretická práce naplnila autorův záměr a je vhodným úvodem k praktické

části, v níž využívá autor přístupu k cenným údajům, které umožňují

v konkrétním organizačním kontextu validizovat užívané psychologické testy

pomocí pozdějšího hodnocení zaměstnancova výkonu a zaměstnancova

potenciálu. Práce má tedy jednoznačně aplikovatelný výstup. Zároveň jde o

ilustraci žádoucího postupu při prověřování jiných testů v odlišných

organizačních kontextech. Určitou rezervu vidím v tom, že autor dospívá

k užitečným výsledkům pro konkrétní organizaci, nikoli však k jejich zobecnění,

které by si mohl dovolit jejich podrobnější reflexí a srovnáním s větším

množstvím podobných výzkumů. I přes drobné formální nedostatky práci

vnímám jako praktickou a na uspokojivé odborné úrovni naplňující požadavky

kladené na úspěšné diplomové práce a doporučuji ji tedy k obhajobě.
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